
Cod. Determ: DT65700FT (I)                                                         Pag. 1 

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________
Aquarius PA     

Registro Generale n. 300/2023

pubblicata il 27/02/2023 Reg. dello Staff 46 / 2023

CITTA' DI COSENZA

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

Staff COMANDO POLIZIA MUNICIPALE

_________

Oggetto:  Servizio di facchinaggio, di trasporto e di supporto al corso di Polizia Locale
durante  le  operazioni  di  sgombero,  sequestro,  smontaggio  attrezzature
abusive  -  sequestro  di  prodotti,  materiali  e  beni  di  qualsivoglia  natura  -
CIG: Z513A02905 - 



Cod. Determ: DT65700FT (I)                                                         Pag. 2 

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________
Aquarius PA     

CITTA' DI COSENZA
Registro Generale n.   300/2023

pubblicata il 27/02/2023 Reg. dello Staff 46 / 2023

Staff COMANDO POLIZIA MUNICIPALE

_________

ROBERTA IAZZOLINO
_____________________________________

Il Responsabile del Procedimento

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

Oggetto:
Servizio di facchinaggio, di trasporto e di supporto al corso di Polizia Locale durante

le  operazioni  di  sgombero,  sequestro,  smontaggio  attrezzature  abusive  -  sequestro  di
prodotti, materiali e beni di qualsivoglia natura - CIG: Z513A02905 - 

Il Direttore di Staff

- Il Comando Polizia Locale del Comune di Cosenza intende affidare il servizio di facchinaggio, trasporto e
supporto durante le operazioni di sequestro, su suolo pubblico di proprietà comunale, di prodotti, materiali e
beni di qualsivoglia natura presenti sine titulo o in difformità dai titoli autorizzativi;

- é stato inviato disciplinare prestazionale alla ditta CMT di Amendola Francesco - con sede in Cosenza alla
Contrada Diodato snc - P.I: 02830490781 - pec: cmtamendola@pec.it;

-  la  Ditta  CMT  di  Amendola  Francesco,  in  data  15/02/2023  ns  prot.  n.  0013178,  ha  fatto  pervenire
preventivo  di  spesa  corredato  della  documentazione  necessaria  all'affidamento  per  il  SERVIZIO  DI
FACCHINAGGIO,  DI  TRASPORTO E DI  SUPPORTO AL  CORPO D I  POLIZIA LOCALE DURANTE LE
OPERAZIONI  DI  SGOMBERO,  SEQUESTRO,  SMONTAGGIO  ATTRE ZZATUREE  STRUTTURE
ABUSIVE  -  SEQUESTRO  DI  PRODOTTI,  MATERIALI  E  BENI  D I  QUALSIASI  NATURA  per  un  totale
complessivo  di  €  3.500,00  oltre  IVA  al  22%  pari  a  €  770,00  per  complessivi  €  4.270,00,  confermando
l'immediata disponibilità all'affidamento del servizi;

- l'importo di complessivi € 3.500,00 oltre IVA si ritiene conveniente, in ralazione alla tipologia di servizio;

CONSIDERATO CHE:
-  l'affidamento  e  l'esecuzione  dei  lavori,  servizio  e  forniture,  trattandosi  di  lavori  di  importo  inferiore  a  €
40.000,00 può essere effettuato secondo le procedure semplificate cui all'art. 36 c.2 lett. a) che postulano il
rispetto  dei  principi  di  economicità,  efficacia,  tempestività,  correttezza,  libera  concorrenza,  non
discriminazione, trasparenza, proporzionalità, pubblicità e rotazione;
-  la  legge  n.  145/2018,  recante  il  Bilancio  di  previsione  dello  Stato  per  l'anno  finanziario  2019  e  bilancio
pluriennale  per  il  triennio  2019-2021,  ha  innalzato  da  €  1.000,00  a  €  5.000,00  l'importo  oltre  il  quale  é
obbligatorio il ricorso al mercato elettronico della pubblica amministrazione per gli acquisti di beni e servizi.

RITENUTO,  pertanto  di  affidare  SERVIZIO DI  FACCHINAGGIO,  DI  TRASPORTO E DI  SUPPORT O AL
CORPO  DI  POLIZIA  LOCALE  DURANTE  LE  OPERAZIONI  DI  SG OMBERO,  SEQUESTRO,
SMONTAGGIO ATTREZZATUREE STRUTTURE ABUSIVE -  SEQUES TRO DI PRODOTTI,  MATERIALI
E BENI DI QUALSIASI NATURA, per come esperesso in premessa, alla ditta CMT di Amendola Francesco
con sede in Contrada Diodato snc -  87100 Cosenza (CS) -  P.I.:  02830490781, per  il  prezzo complessivo
offerto di € 4.270,00 IVA inclusa;

DATO ATTO CHE 
- per espressa previsione dell'art. 32 comma 10 lett. b) del Codice, non si applica il termine di 35 giorni per
la stipula del contratto;



Cod. Determ: DT65700FT (I)                                                         Pag. 3 

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________
Aquarius PA     

- il contratto verrà stipulato ai sensi dell'art. 32 comma 14 del d.lgs. n° 50/2016;
- il servizio, sarà soggetto alle disposizioni di cui all'art. 1 comma 6 e 29 lett. b) della legge 190/2014 ( legge
di stabilità 2015) che ha introdotto il nuovo metodo per il versamento dell'IVA, ed "split payment" a partire
dal 1° gennaio 2015;
-  per  la  presente  fornitura  non  é  dovuta  nessuna  quota  di  contribuzione  a  favore  dell'Autorità  per  la
Vigilanza sui Lavori Pubblici ex art. 1 commi 65 e 67 della legge n° 266 del 23/12/2005, in quanto l'i mporto
dei lavori posti a base di gara é inferiore a € 150.000,00;
-  é  necessario  quale  Responsabile  Unico  del  Procedimento  ex  art.  31  del  d.lgs.  50/2016e  s.m.i.  la
dottoressa Roberta Iazzolino, Vice Comandante P.O. dello Staff Comando Polizia Municipale, in possesso
delle competenze professionali adeguate;

CONSIDERATO CHE
- é necessario impegnare la somma di € 4.270,00 a valere sul capitolo n° 7373/0 del bilancio di previs ione
che presenta la necessaria copertura;
- sono stati acquisiti, inoltre, con prot. n° 13178  del 15/02/2023: 
  - DURC 
  - dichiarazione sulla tracciabilità dei flussi finanziari
  - disciplinare servizio sottoscritto per accettazione dal legale rappresentante della ditta 
  - modello dichiarazione possesso requisiti ex art. 80 d.lgs.50/2016
  - offerta economica.

 

VISTO il D. Lgs. 267/2000, e successive modificazioni;
VISTO lo Statuto del Comune,
VISTO il Regolamento Comunale di Contabilità;
VISTO il Regolamento comunale sull'ordinamento degli uffici e dei servizi;
VISTO il D. Lgs. 118/2011 e successive modificazioni;
VISTO il regolamento comunale sui controlli interni;
VISTO il D. Lgs. 50/2016 e successive modificazioni;
VISTO  il  principio  contabile  finanziario  applicato  alla  competenza  finanziaria  (alleg.  4/2  del  D.
Lgs. 118/2011);

RITENUTO  di  poter  esprimere,  in  considerazione  della  regolarità  e  correttezza  dell’azione
amministrativa,  parere  favorevole  in  ordine  alla  regolarità  tecnica ,  ai  sensi  dell’art.  147  bis
comma 1 del d.lgs. n. 267/2000 e successive modificazioni;

PRECISATO, ai fini e per gli effetti dell'art. 183 , comma 7 , del d.lgs. n. 267/2000, che il presente
provvedimento  comporta  impegni  di  spesa  e,  pertanto,  viene  trasmesso  al  responsabile  del
servizio finanziario dell'Ente;

DETERMINA

1. la premessa in narrativa rappresenta parte integrante e sostanziale del presente atto;

2. di  affidare alla ditta CMT di Amendola Francesco con sede in Contrada Diodato snc -  87100 Cosenza
(CS) - P.I.: 02830490781, per un totale di € 3.500,00 oltre IVA al 22% pari a € 770,00, per complessivi  €
4.270,00,  per  il  SERVIZIO  DI  FACCHINAGGIO,  DI  TRASPORTO  E  DI  SUPPORT O  AL  CORPO  DI
POLIZIA  LOCALE  DURANTE  LE  OPERAZIONI  DI  SGOMBERO,  S EQUESTRO,  SMONTAGGIO
ATTREZZATUREE  STRUTTURE  ABUSIVE  -  SEQUESTRO  DI  PROD OTTI,  MATERIALI  E  BENI  DI
QUALSIASI NATURA;

3.  di  affidare,  ai  sensi  dell'art.  36  comma  2  lett.  a)  del  d.lgs.  n° 50/2016  alla  ditta  CMT  di  Amendol a
Francesco con sede in Contrada Diodato snc - 87100 Cosenza (CS) - P.I.: 02830490781, il SERVIZIO DI
FACCHINAGGIO,  DI  TRASPORTO E DI  SUPPORTO AL  CORPO D I  POLIZIA LOCALE DURANTE LE
OPERAZIONI  DI  SGOMBERO,  SEQUESTRO,  SMONTAGGIO  ATTRE ZZATUREE  STRUTTURE
ABUSIVE  -  SEQUESTRO  DI  PRODOTTI,  MATERIALI  E  BENI  D I  QUALSIASI  NATURA,  per  l'importo
complessivo di € 4.270,00 IVA inclusa;



Cod. Determ: DT65700FT (I)                                                         Pag. 4 

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________
Aquarius PA     

4.  di  impegnare  la  somma  di  €  4.270,00  IVA  inclusa  dando  atto  che,  al  finanziamento  delle  spese
complessive della fornitura si farà fronte con fondi di bilancio comunale corrente con impegno da imputare
agli esercizi di cui l'obbligazione viene a scadenza, secondo quanto riportato nella tabella che segue:

CAPITOLO / 

ARTICOLO

IMPORTO ESERCIZIO DI ESIGIBILITA'

2022

Euro

2023

Euro

2024

Euro

7373/0 € 4.270,00 4.270,00

5.  di  accertare,  ai  sensi  e  per  gli  effetti  di  cui  all'art.  9  del  decreto  Legge  n° 78/2009  (conv.  in  L egge  n°
102/2009),  il  programma  dei  pagamenti  contenuto  nella  tabella  che  precede  é  compatibile  con  gli
stanziamenti di bilancio e con i vincoli di finanza pubblica;

6.  di  accertare,  ai  fini  del  controllo  preventivo  di  regolarità  amministrativa-contabile  di  cui  all'art.  147-bis
comma 1 del d.lgs. n° 267/2000, la regolarità tecni ca per il presente provvedimento in ordine alla regolarità,
legittimità  e  correttezza  dell'azione  amministrativa,  il  cui  parere  favorevole  é  reso  unitamente  alla
sottoscrizione del presente provvedimento da parte del Responsabile del servizio;

7. di precisar, a norma dell'art. 183 comma 9-bis del vigente TUEL, che trattasi di spese non ricorrente;

8. di dare atto che il pagamento dell'importo dovuto in favore dell'impresa, si provvederà con atto separato,
prevìa presentazione della fattura e verifica del DURC;

9.  di  inoltrare  la  presente  determinazione  al  Responsabile  del  servizio  Finanziario  ai  sensi  dell'art.  151
comma 4 del  TUEL,  per  l'apposizione del  visto di  regolarità  contabile  attenstante la  copertura finanziaria,
che ne determina l'esecutività;

10. preso atto del differimento per l'approvazione del bilancio di previsione anno 2023 stabilito dalla legge
29 dicembre 2022 n° 197 recante il "bilancio di pre visione dello stato per l'anno finanziario 2023 e bilancio
pluriennale per il triennio 2023-2025" all'art. 1 comma 775: "in via eccezionale e limitatamente all'ano 2023,
iin  considerazione  del  protrarsi  degli  effetti  economici  negativi  della  crisi  Ucraina  gli  enti  locali  possono
approvare  il  bilancio  di  previsione  con  l'applicazione  della  quota  libera  dell'avanzo  accertato  con
l'approvazione del rendiconto 2022. A tal fine il  termine per l'approvazione del bilancio di previsione per il
2023 é differito al 30 aprile 2023".

11.  di  nominare  quale  Responsabile  Unico  del  Procedimento  ottoressa  Roberta  Iazzolino,  Vice
Comandante P.O. dello Staff Polizia Municipale, in possesso delle competenze professionali adeguate;

12.  di  inviare  copia  del  presente  atto  al  Settore  13  Programmazione  e  Risorse  Finanziarie  -  Bilancio  -
Società Partecipate e al servizio Archivio per i provvedimenti consequenziali;

13. di disporre che il presente atto venga pubblicato all'Albo Pretorio on-line di questo Ente, ai sensi dell'art.
32 della Legge 69 del 18/06/2009.

.

ELENCO ALLEGATI
1 - File PDF NON PUBBLICATO - Disciplinare - Dichiarazione sostitutiva ai sensi degli artt. 46 - 47 -

48 del DPR 445/2000 - Dichiarazione tracciabilità flussi finanziari - Dischiarazione sostitutiva art. 80 d.lgs.
50/2016 - Offerta economica 

2 - File PDF NON PUBBLICATO - DURC

Il Direttore di Staff

Cosenza 22/02/2023 Alessia Loise
____________________________



Cod. Determ: DT65700FT (I)                                                         Pag. 5 

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________
Aquarius PA     

Parere di Regolarità Contabile

Si esprime parere favorevole.-

Il Direttore del Settore 13 - PROGRAMMAZIONE
- RISORSE FINANZIARI

Cosenza 23/02/2023 _____________________________________

Francesco Giovinazzo


